
 

COPIA 

C O M U N E   d i   C A R F I Z Z I 
B a s h k i a  e  K a r f i c i t 

Provincia di Crotone - Provinça e Kutronit 
 
 
 

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 31 Del 30.09.2014 
 
 

OGGETTO: Approvazione regolamento per l’organizzazione e l’accesso al 
servizio di trasporto scolastico. 

 
L'anno duemilaquattordici il giorno trenta del mese  di settembre alle ore 16,00             
e seguenti, in CARFIZZI nella sala delle adunanze consiliari si è riunito in 1^ 
convocazione straordinaria il Consiglio Comunale in seduta pubblica ai sensi dell’art. 47 
del Regolamento del Consiglio Comunale. Alle ore 17,20 è iniziata la trattazione del punto 
n. 5 all’ordine del giorno, indicato in oggetto. 
Risultano presenti all’appello nominale i Signori: 
 
 
Sindaco in carica 

 
Consiglieri Comunali in carica 

 
Presenti 

 

Maio Carmine   X 
 VARIPAPA Vincenzo X 
 AMATO Mario Antonio X 
 AMOROSO Giovanni X 
 AMOROSO Raffaele Francesco X 
 BASTONE Antonio X 
 BONANNO Carmela assente 
 CURCIO Giuseppe X 
 AMATO Antonio Andrea X 
 BASTA Giuseppe X 
 MACRI’ Giovanna X 
 

Totale Presenti n. 10 

Totale Assenti n. 1 (consiglieri: Carmela BONANNO) 
Assiste e partecipa alla seduta curandone la verbalizzazione il Segretario Comunale 
Dr.Antonio Salanitri. La seduta è pubblica. 
Assume la presidenza il Sig. Carmine MAIO, nella sua qualità di Sindaco, che riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la discussione sull’argomento e pone in 
discussione la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, iscritta al punto 5) dell’ordine del 
giorno , dotata dei pareri previsti dall’art.49 del D.Lgs.267/2000, come da prospetto in atti 
e riportato a verbale. 

 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: Approvazione regolamento per l’organizzazione e l’accesso al servizio di trasporto 
scolastico. 

 
 
Visto il decreto del Ministro dei trasporti e della navigazione del 31 gennaio 1997, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale, 27 febbraio, n. 48, recante le “Nuove disposizioni in materia di trasporto 
scolastico”; 
 
Considerato che il suddetto D.M. 31 gennaio 1997 sostituisce integralmente il decreto ministeriale 
2 febbraio 1996 ed abroga tutte le disposizioni contrarie od incompatibili emanate in precedenza; 
 
Vista la circolare del Ministero dei Trasporti e della Navigazione – Direzione Generale M.C.T.C., 
del 11 marzo 1997 n. 23; 
 
Considerato che il Comune di Carfizzi gestisce in via diretta sia il servizio di trasporto che quello 
di refezione scolastica; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 30.09.2013; 
 
Ritenuto opportuno modificare le già approvate “Linee guida per l’organizzazione e l’accesso al 
servizio di trasporto scolastico”, come segue: all’art. 1, comma 3, inserendo dopo le parole “di 
primo grado” le parole “con priorità alla scuola dell’obbligo”, al comma 5, sostituendo 
l’espressione “secondo il criterio di priorità della scuola più vicina, con copertura integrale dei costi 
aggiuntivi a carico dei richiedenti e, quindi, senza ulteriori costi a carico dell’Ente” con la 
formulazione “dell’Istituto Comprensivo cui appartiene il comune di Carfizzi ”, all’art. 4, 
comma 2, è soppressa la parola “anticipata”; e, comunque, come da documento che si allega; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario comunale, ai sensi dell’art. 
49, comma 2, d.lsg. n. 267/2000; 
 
propone al Consiglio comunale di  

deliberare 
1) di approvare l’allegato regolamento per l’organizzazione e l’accesso al servizio di trasporto 

scolastico; 
2) di pubblicare, a cura dell’ufficio di segreteria, il suddetto regolamento nell’apposita sezione 

dell’Amministrazione trasparente; 
3) di approvare la dichiarazione di immediata eseguibilità della deliberazione, al fine di 

consentire l’organizzazione del servizio in tempi brevi e in conformità a quanto deliberato; 
  

      Il Sindaco  
f.to Carmine MAIO 

 

 

 

 

 

 

 



________________________________________________________ 

IL SINDACO - PRESIDENTE 

Dà lettura della proposta in esame e dà la parola al consigliere Giuseppe CURCIO che 

illustrare la proposta di deliberazione in oggetto.  

Prende la parola il cons. Giovanna MACRI’ che, richiamando la deliberazione n. 12 del 

2013, afferma che la disciplina delle già approvate linee guida sul servizio di trasporto scolastico 

erano di buon senso, tuttavia l’Amministrazione le ha disattese; la modifica in esame  non è di buon 

senso tenuto conto che il comprensorio scolastico comprende anche le scuole del comune di Savelli, 

molto distante; inoltre, non risulta che sia stata fatta alcuna valutazione preventiva o finale dei costi 

del servizio  e di quelli posti a carico degli utenti, essendo stata eliminato  il riferimento alla 

copertura dei costi; in definitiva occorre tutelare e non pregiudicare i ragazzi della nostra comunità. 

Prende la parola il Sindaco-presindente per evidenziare che la proposta modifica è in 

direzione di una riduzione delle tariffe a carico dei cittadini, altrimenti insostenibili; nelle precedenti 

sedute l’opposizione ha rimproverato l’Amministrazione di non voler ridurre le tasse, adesso si 

rimprovera di voler ridurre le tariffe del trasporto scolastico, e ricorda che comuni vicini da anni 

non offrono più questo servizio; si sta facendo lo sforzo di quadrare il cerchio per offrire il servizio 

facendo combaciare gli orari con la collaborazione delle scuole interessate. 

Prende la parola il cons. Antonio A. AMATO per rilevare che più che un servizio è stato 

creato un disservizio, perché le fermate stabilite per lo scuolabus inducono i genitori ad 

accompagnare direttamente i propri figli alle rispettive scuole. 

Prende la parola il Sindaco-presidente per replicare che si sta cercando di organizzare il 

servizio affinché effettui fermate porta a porta e comunque migliorarlo. 

Non avendo chiesto altri consiglieri la parola e in assenza di ulteriori interventi, il Sindaco – 

Presidente pone in votazione l’approvazione della proposta di deliberazione in esame. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITI gli interventi;  

VISTI : 

 la superiore proposta di deliberazione (all. n. 1); 

 le allegate linee guida per l’organizzazione e l’accesso al servizio di trasporto scolastico (all. 

n. 3);  

 lo Statuto comunale; 

 le disposizioni previste dal D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

 il vigente Regolamento del funzionamento del Consiglio Comunale; 



ACQUISITO  il parere ex art. 49, comma 2, del T.U.E.L. in ordine alla sola regolarità tecnica da parte 

del Segretario comunale (all. n. 2) ; 

DATO ATTO  che la presente deliberazione non comporta alcuna assunzione di spesa o riduzione di 

entrate a carico del bilancio comunale, né alcun riscontro contabile, onde non viene richiesto il 

parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, né attestazione di 

copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Con n. 7 voti favorevoli e n. 3 voti contrari (Giovanna MACRI’, Giuseppe BASTA, Antonio A. 

AMATO) espressi in forma palese per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE  la proposta in esame, e per l’effetto: 

 

2) DI APPROVARE  l’allegato regolamento per l’organizzazione e l’accesso al servizio di 
trasporto scolastico; 
 
3) DI PUBBLICARE , a cura dell’ufficio di segreteria, il suddetto regolamento nell’apposita 
sezione dell’Amministrazione trasparente; 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
con successiva e separata votazione articolata in n. 7 voti favorevoli e n. 3 voti contrari (Giovanna 
MACRI’, Giuseppe BASTA, Antonio A. AMATO) espressi in forma palese per alzata di mano  

 
D E L I B E R A 

 
4) DI DICHIARARE, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del D.L.gs. 267/2000. – 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 



 


